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t.j. Chain-ladder, Bornhuetter-Ferguson, Benktander-Hovinen a Cape-Cod s je-
jich vlastnostmi a principy. V další části pak hledáme jejich stochastické rozšíření
za použití zobecněných lineáních modelů (GLM) a Mackových obecných (nedis-
tribučních) přístupů, zkoumáme druhé momenty odhadnutých škodních rezerv
a zavedeme Merz-Wüthrichův způsob měření rizika škodních rezerv. Na závěr je
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Chapter 1

Introduction

This thesis presents an overview of common stochastic claims reserving methods
in non-life insurance. Examining variability of claims reserves became an impor-
tant component of reserving process in last decades, for the most part due to
more common usage of dynamic risk models, more thorough solvency require-
ments and rating agencies expectations. Yet, there is a obstacle in expansion
of stochastic claims reserving methods usage, since even if we choose a spe-
cific analytic reserving method, there is not usually only one generally accepted
stochastic approach. This issue is presented in this paper - we show several ways,
how common non-stochastic reserving methods can be reproduced/extended to
stochastic ones.

We present both distributional and distribution-free models, with each having
their own pros and cons. Distributional models can, under certain assumptions,
provide us with possible hypothesis testing and outcome distribution (analytic
of simulation). On the other hand, there is a considerable loss of generality and
it is usually difficult to rationally justify the choice of the specific distribution
class. Distribution-free models are essentially more general, but their structure
is mostly defined to achieve a specific goal (in our case obtaining an analytic
formula for second moments of ultimate claim estimate), which could be difficult
to justify as well. Also treatment of higher than second moments is usually out
of reach. Great potential is offered with bootstrap simulations, since it provides
estimate of the shape of the parameters distribution even in distribution-free
models.

Purpose of this paper is to compare more approaches to stochastic reserv-
ing and therefore we are not able to show the whole derivations or proofs for
every statement. The structure is arranged so that the reader finds for each

5

model its assumptions, including their interpretations, parameter estimates and
major model a estimates properties. In case of stochastic methods, we present
estimates of claims reserves’ second moments with explaining the main steps of
the derivation including estimation assumptions, attached with a reference to
detailed derivation. The reader should be able to apply all methods based on
information from this paper.

Note, that in methods presented in this paper, we do not consider claims de-
velopment after the last observed development year. There have been suggestions
for tail factors for example in Mack Chain-ladder or Mack Bornhuetter-Ferguson
method, but since the issue represents more expert or regression problem specific
to each data set, the tail factors are not considered.

In Chapter 3 we introduce Chain-ladder, Bornhuetter-Ferguson, Benktander-
Hovinen and Cape-Cod methods as purely computational methods to obtain ul-
timate claims estimate. Principles of individual methods are explained, followed
by model assumptions and parameter estimates.

Chapter 4 deals with several stochastic versions of Chain-ladder, Bornhuetter-
Ferguson and Benktander-Hovinen. We introduce Generalized linear models fra-
mework and connect the Over-dispersed Poisson model and Over-dispersed Nega-
tive Binomial model with Chain-ladder technique. Next, we state Mack’s versions
of Chain-ladder and Bornhuetter-Ferguson method and search for optimal cred-
ibity mixture in Benktander-Hovinen method. Conditional and unconditional
versions of mean square errors are introduced and estimated for each approach.

In Chapter 5 we subscribe the bootstrap algorithm for structured data and
state how it could be applied in claims reserving methods. In Chapter 6 the
methods are applied on real data and results are compared.
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1.1 Notions and notations
Xi,j incremental payments at time j from accident year i
Ci,j cumulative payments until time j from accident year i
DI available observations at time I (upper triangle)
Bk set of observations at time I with development year up to k
Ri,j outstanding loss liabilities for accident year i at time j
Ri outstanding loss liabilities for accident year i at time I
R total outstanding loss liabilities at time I

X̂ prediction or estimation of X
XB bootstrap pseudo-observation
b′ transposition of row vector b
E[·] expected value
Var(·) variance
msep(·)(·) unconditional mean square of error
msep(·|·)(·) conditional mean square of error
BF Bornhuetter-Ferguson
BH Benktander-Hovinen
CC Cape-Cod
CDR claims development result
CL Chain-ladder
EDF Exponential dispersion family
GLM Generalized linear models
ODP Over-dispersed Poisson model
ODNB Over-dispersed Negative Binomial model
MLE maximum likelihood estimator
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Chapter 2

Claims process

Claims reserving issue results from a delay between claim occurrence and set-
tlement. The target is to cover the unsettled claims of past exposures. These
are

• A. claims, that have occurred, but have not been reported before the end
of insurance period (IBNR - incurred but not reported)

• B. claims that have been reported, but we still expect claim costs in the
future (RBNS - reported but not settled).

For the claims development process description, we use common notation
from Merz and Wüthrich [13]. We assume that we are at time I and one period
represents one year. Previous accident/origin years are denoted by i ∈ {0, . . . , I}
and development years are denoted by j ∈ {0, . . . , J}, with I ≥ J . Xi,j denotes
incremental payments in period j for claims that occurred at accident year i and
Ci,j denotes cumulative payments for accident year i until development year j

Ci,j =

j∑
k=0

Xi,k. (2.1)

Ci,J is called ultimate claim and we assume, that there is no (significant) claims
development after the delay J .

Observations available at time I are given by upper triangle

DI = {Xi,j; i+ j ≤ I, i ≤ I}. (2.2)

In specific cases, we will work with a set of observations with development year
lower or equal to k

Bk = {Xi,j; i+ j ≤ I, 0 ≤ j ≤ k} ⊆ DI . (2.3)
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The outstanding loss liabilities for accident year i at time j are given by

Ri,j = Ci,J − Ci,j. (2.4)

Present outstanding loss liabilities (at time I) for accident year i are indexed
only by accident year:

Ri = Ci,J − Ci,I−i. (2.5)

Total outstanding loss liabilities at time I are given by

R =
I∑

i=0

Ri. (2.6)

Figure 2.1: Development triangle for incremental claims
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Chapter 3

Methods overview

In this chapter we introduce four analytic claims reserving methods used in this
work. Each method is defined with its assumptions; further, we subscribe model
properties and algorithm for parameters a ultimate claim estimation.

3.1 Chain-ladder method
One of the most common methods used for claims development triangle analysis
is the Chain-ladder method. Despite its simplicity, this method often shows more
accurate results than more complex models and it is commonly used as a basis
for comparison with other methods.

Assumptions 1 (Chain-ladder) We introduce (distribution-free)
Chain-ladder model using following assumptions:

1. Cumulative claims Ci,j of different accident years i are independent.

2. There exist development factors f0, . . . , fJ−1 > 0 such that for all 0 ≤ i ≤ I
and all 0 ≤ j ≤ J we have

E[Ci,j | Ci,0, . . . , Ci,j−1] = E[Ci,j | Ci,j−1] = fj−1Ci,j−1. (3.1)

Lemma 1 (Chain-ladder properties) Under Assumptions 1 we have:

• For 0 ≤ i ≤ I

E[Ci,J | DI ] = E[Ci,j | Ci,I−i] = Ci,I−ifI−i . . . fJ−1. (3.2)
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• Unbiased estimator for Chain-ladder factors fj, j = 0, . . . , J − 1 is given
by

f̂j =

∑I−j−1
i=0 Ci,j+1∑I−j−1
i=0 Ci,j

. (3.3)

• Unbiased Chain-ladder estimator for E[Ci,J | DI ] is given by:

ĈCL
i,J = Ci,I−if̂I−i . . . f̂J−1. (3.4)

Proof can be found in Merz and Wüthrich [13].

3.2 Bornhuetter-Ferguson method
Bornhuetter-Ferguson method considers prior estimates of expected ultimate
claim µi = E[Ci,J ], 0 ≤ i ≤ I. These values are mostly based on expert opinion
and should be determined before the end of development year 0.

Assumptions 2 (Bornhuetter-Ferguson) We introduce Bornhuetter-Fergu-
son model using following assumptions:

1. Cumulative claims Ci,j of different accident years i are independent.

2. There exist parameters µ0, . . . , µI > 0 and a pattern β0, . . . , βJ > 0 with
βJ = 1 such that for all 0 ≤ i ≤ I and all 0 ≤ j ≤ J −1 and 1 ≤ k ≤ j−J
we have

E[Ci,0] = β0µi, (3.5)

E[Ci,j+k | Ci,0, . . . , Ci,j] = Ci,j + (βj+k − βj)µi. (3.6)

Under these assumptions we have:

E[Ci,j] = βjµi, (3.7)

E[Ci,J ] = µi. (3.8)

To find a relationship between Chain-ladder and Bornhuetter-Ferguson, we
have to restrain ourselves only on Assumption 3.7, which is implied by Chain-
ladder Assumptions 1. Under Assumption 3.7 the estimators for the pattern

[…]

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diagonal observations Ci,I−i are rather bellow the expected value Ci,I−i−1f̂I−i−1.
This phenomenon was not taken into account in Merz and Wüthrich [13], where
only small negative bias of residuals was considered. Therefore we state analytic
values, simulation values with zero residuals (upper triangle of expected values
Ci,j = Ci,j−1f̂j−1) and bootstrap values of reserve Ri.

Residuals’ negative bias causes that the bootstrap values are bellow zero-
residual values.

The bootstrap distributions of R̂CL, R̂BF , R̂BH , R̂CC under the Autoregressive
Mack CL assumptions are shown in Figure 6.1.

Figure 6.1: Claims reserve bootstrap simulation histogram under AR CL
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Next, we state the results of GLM Chain-ladder bootstrap following Sec-
tion 5.2. GLM bootstrap reserve properties are shown in Table 6.6. We can
see that the Over-dispersed Negative Binomial model shows due to its recur-
sive property similar mean of estimated reserve as bootstrapped Chain-ladder
(Table 6.5), but it has higher standard error than CL pseudo-observations.

Bootstrap distributions of Over-dispersed Poisson and Over-dispersed Nega-
tive Binomial model reserve are shown in Figure 6.2.
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Table 6.6: GLM Chain-ladder bootstrap results
RCL

i mean (RB
i ) sd(RB

i )
acc CL ODP ODNB ODP ODNB
0 0 0 0 0 0
1 15 126 15 156 15 116 11 734 13 449
2 26 257 26 213 26 029 13 800 15 560
3 34 538 34 447 35 100 13 772 15 942
4 85 302 85 156 84 385 17 724 19 851
5 156 494 156 344 162 433 21 635 25 513
6 286 121 286 132 283 874 26 564 28 775
7 449 167 449 441 462 303 31 459 34 491
8 1 043 242 1 043 624 1 076 624 53 043 53 793
9 3 950 815 3 950 845 3 950 151 184 799 98 363

agg 6 047 064 6 047 358 6 096 015 249 305 223 554

Figure 6.2: ODP & ODNB claims reserve bootstrap histogram
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Estimates of Mack Distribution-free BF parameters from Section 4.5 are given
in Table 6. Since we based prior estimates µ̂i on the premium adjusted be con-
stant loss ratio µ̂i/Πi = 0.75, the Mack’s estimator for ultimate claim variance
(4.64) is replaced with coefficient of variation (4.85).

We can see, that the BF MSEP results clearly show higher values than pre-
vious methods. Such large numbers in model’s parameter and process error are
mainly caused by high variance parameters σ̂2

j for first development periods.
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Table 6.7: Mack Distribution-free Bornhuetter-Ferguson
acc β̂Mack

I−i R̂BF
i R̂BFMack

i V̂ar(Ci,J | DI)
1
2 |Ĉi,J − E[Ci,J | DI ]| (m̂sep)1/2

0 1.0000 1.0000 0 0 0 0
1 0.9986 0.9985 16 931 2 754 22 356 22 525
2 0.9975 0.9974 28 520 10 365 27 955 29 815
3 0.9965 0.9962 39 934 10 664 36 084 37 627
4 0.9914 0.9908 100 447 35 477 55 436 65 816
5 0.9845 0.9835 185 440 46 717 78 602 91 437
6 0.9701 0.9685 350 282 79 164 104 291 130 933
7 0.9484 0.9461 587 826 94 253 141 352 169 894
8 0.8800 0.8768 1 336 741 182 640 260 365 318 037
9 0.5896 0.5862 4 720 547 550 499 454 072 713 604

agg - - 7 366 670 596 009 583 224 833 893

Another sign, that model does not fit well is quite significant bias in model
residuals (mean = -0.44). This effect is reflected in bootstrap simulation, where
lower reserve values are therefore expected (see Table 6). Bootstrap distributions
for BF, BH, CC reserves are shown in Figure 6.3.

Table 6.8: BF, BH, CC bootstrapping under Mack Distribution-free BF
method analytic R̂i mean(R̂B

i ) sd(R̂B
i )

BF 7 228 192 7 084 962 195 388
BH 6 385 797 6 746 509 336 001
CC 6 484 533 6 605 771 199 332

Figure 6.3: Claims reserve bootstrap histogram under Mack Distribution-free BH
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Values of parameter process and estimation error for ODP Bornhuetter-
Ferguson can be found in Alai et al. [1], since we use the same data. Table 6
shows the mean and standard deviation of bootstrap BF reserve under ODP
model assumptions.

Table 6.9: Over-dispersed Poisson BF bootstrapping
method R̂i mean(R̂B

i ) sd(R̂B
i )

BF 7 228 192 7 224 318 181 298

Figure 6.4: Claims reserve bootstrap simulation histogram
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Finally, in Table 6.10 we present Merz-Wüthrich estimates for CDR MSEP
and bootstrap results. We can see, that the standard deviation of CDR pseudo-
observations coincides with Merz-Wüthrich variance formula (5.16).

An interesting information is provided by CDR bootstrap histogram, since
it is, unlike the reserve distributions, rather asymmetrical. Therefore other risk
factors like Value at Risk or Expected Shortfall could be in place.
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Table 6.10: Merz-Wüthrich CDR

acc
(
msep(ĈDR(I + 1))

) 1
2

(
msepCDR(0)

) 1
2

(
V̂ar(CDR(I + 1))

) 1
2

sd(ĈDR
B
)
)

0 0 0 0 0
1 268 187 191 189
2 885 518 717 710
3 2 949 1 440 2 573 2 544
4 7 018 3 128 6 283 6 210
5 32 470 13 156 29 685 29 292
6 66 178 24 645 61 418 60 853
7 50 296 18 729 46 679 46 269
8 104 311 34 121 98 572 97 316
9 385 773 121 417 366 168 364 838

agg 420 221 137 303 388 168 395 936

Figure 6.5: CDR bootstrap simulation histogram
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