## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Název:** Modern stochastic claims reserving methods in insurance and their comparison
**Autor:** Bc. Jaroslav Vosáhlo

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce pojednává o stochastických rezervovacích metodách v neživotnom poistení. Najskôr sú predstavené základné techniky ako Chain-ladder, Bornhuetter-Ferguson, Benktander-Hovinen a Cape-Cod spolu s matematickými predpokladmi a taktiež vlastnosťami predikcií. V ďalšej časti práce sú rozpracované zobecnenia týchto základných metód v rezervovní napríklad pomocou GLM alebo tzv. Macko-vho distribution-free prístupu. V práci je zakomponovaný i Merz-Wüthrichov spôsob merania rizika škodných rezerv. Na záver sú predstavené i bootstrapové nadstavby jendotlivých rezervovacích metód.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Téma práce.** Veľmi obtiažne téma bolo spracované nadštandardne a bezpochyby spĺňa zadanie práce.

**Vlastní příspěvek.** Vlastný príspevok riešiteľa práce spočíva v prehľadnom porovnaní najpoužívanějších rezervovacích metód a to ako po stránke matematickej i výpočetnej. Tým, že takýto prehľad je na jednom mieste, v jednotnom značení a všetky prístupy sú aplikované na spoločné dáta, táto práca môže poslúžiť ako praktický guideline pre rezervovanie v neživotnom poistení.

**Matematická úroveň.** Práca je na vysokej matematickej úrovni. Obsahuje rigorózne a korektne sformulovaný matematický text.

**Práce se zdroji.** Bibliografické zdroje v práci sú správne citované.

**Formální úprava.** Grafická i štylistická úprava práce je výborná.

### PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

Žiadne.

### ZÁVĚR

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznať jako diplomovou práci.

*Návrh klasifikace sdělím předsedovi zkušební komise.*

Jméno vedoucího: RNDr. Michal Pešta, Ph.D.

Pracoviště: KPMS MFF UK

Datum: 24. 4. 2013